
MACAÉ, 20 DE FEVEREIRO DE 2021 • EDIÇÃO 184 • ANO I 8

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
COORDENADORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO
LEI ESTADUAL Nº6081 DE 21.11.2011

EXTRATO DE ADITIVO

1- 5º aditivo ao contrato nº 04/2016;
2- Proc. CMM nº 058/2021 (Pregão Presencial CMM nº 08/2016 – Proc. nº 
1806/2015);
3- Contrato celebrado entre a Câmara Municipal de Macaé e a empresa TELEMAR 
NORTE LESTE S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 33.000.118/0001-79;
4- Objeto: Prestação de serviços de telefonia fixa, por meio de tecnologia cabeada 
para os prédios da Câmara Municipal de Macaé; 
5- Data de assinatura: 08/02/2021;
6- Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar de 08/02/2021, podendo ser 
prorrogado, nos termos do Artigo 57, II § 4º da Lei nº 8.666/93,  
7- Forma de Pagamento: 30 dias após o adimplemento da obrigação;
8- Valor: R$ 279.776,14  (duzentos e setenta e nove mil setecentos e setenta e seis 
reais e quatorze centavos);
9- Nota de Empenho nº 040/2021.

Macaé (RJ), 19 de fevereiro de 2020.

Isabela Ferreira Santos
Coordenadora de Contratos e Convênios

OAB/RJ 211.193 Matrícula 5599-9

 
 
 
 

 

 
Portaria n° 070/2021 

Matrícula Nome Função Gratificada (FG) 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

I – Espécie: 2º (segundo) Termo de Aditamento Contratual – Processo Administrativo 
nº 42.838/2018
II – Termo de Aditamento: Prorrogação de Prazo – Contrato nº 011/2019
III – Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 284/2018
IV – Crédito: Programa de Trabalho: 174510060.2.224 - Elemento de Despesa 
33.90.39.00.00– Outros Serviços de Terceiros -PE -  Código Reduzido nº 3029
V – Empenho: nº 000439/2021 - Global, emitido em 11/02/2021 – R$ 2.179.519,00
VI – Valor do Contrato: R$ 3.979.998,00 
VII – Prazo aditivado: 12 (doze) meses
VII – Data: 11/02/2021
VIII– Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e AGUAMAR DE MACAÉ COMÉRCIO DE 
ÁGUAS E SERVIÇOS LTDA - ME.
 
                                             Macaé, 11 de fevereiro de 2021.

RODRIGO DA SILVA
Secretaria Municipal Adjunta de Serviços Públicos

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SANEAMENTO

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Prestação de Serviços – Processo Administrativo nº 3658/2020
II – Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de coleta 
e análise laboratoriais, visando o acompanhamento técnico da operação e o monito-
ramento da eficiência das estações de tratamento de esgoto – ETE, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal Adjunta de Saneamento (SEMASA) – Contrato 
nº 002/2021- SEMINF
III – Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 011/2020 – SEMINF/SEMAOB
IV – Crédito: Programa de Trabalho 175120060.2.053 - Elemento de Despesa 
339039.00.00–Outros Serviços de Terceiros - PE  - Código Reduzido nº 3134
V – Empenho: nº 000410/2021 - Global, emitido em  01/02/2020 
VI – Valor do Contrato: R$ 178.990,00
VII – Prazo de vigência: 12(doze) meses
VIII – Data: 10/02/2021
IX – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ E A EMPRESA BAKTRON MICROBIOLOGIA 
LTDA – EPP.

                                              Macaé, 10 de fevereiro de 2021.

RICARDO PEREIRA MOREIRA
Secretaria Municipal Adjunta de Saneamento


